simis hominum , qui ex aliena pudicitia
viētum quæritant, morte utique dignissi-
mi; suscipienda certamina plerunque gra-
via erant.

Fuit quidem, cùm Deo fidens, ad ædes
adiit nequissimi lenonis cuiusdam, à quo
meretriculam quotidiè publicari compe-
rerat, ab eoque primùm quidem infimis
precibus flagitare institit, desineret porrò
tām indigno quæstu uti velle, miseramque
dimittere ne gravaretur, matronis à se tra-
dendam gravibus, à quibus pudicè dein-
ceps vivere disceret; sed cùm dissimularet
homo fœdè vafer, negaretque se eum esse,
apud quem vilia illa prostibula laterent,
urgeretque nihilo seciùs Sacerdos divinæ
gloriæ studio æstuans, ne negaret, sibi non
antè satisfactum iri, quām angulos lustras-
set domūs omnes; invito altero ac propè
reluctante, fecit quod tali in re ac tempo-
re factum à Sanctis aliis, sacrorum Anna-
lium monumenta produnt, hoc est, irrupit
penè per vim in ædes, prædamque Deo
offerendam sedulus venator investigavit,
cepitque tām feliciter, ut volentem secum
abduxerit, & impurissimo lenone eâ ver-
borum

borum asperitate castigato , quā par erat,
resipiscentem mulierculam tradiderit ma-
tronis iis , quæ tām piæ Francisci solici-
dini favebant. Ut verò stabilis receptus es-
set, sub unum idemque rectum piorum li-
beralitate conductum inclusit plus virgin-
ti : iisdemque providit sic , ut nihil ad vi-
ctum deesset. Atque hæc tām pia procura-
tio tenuisset utique diutius, nisi intercessis-
set quiddam , quod viro Religioso lacry-
mas non semel elicuit : sed cedere opor-
tuit demūm, postquam se partes in omnes
nequidquam versaverat. Aliquandiu tā-
men quod per se non potuit , perfecit per
alios , tām laudabili exemplo incitatos:
virgo quidem opulentior , ad septennium
excepit , aluitque pœnitentes istiusmodi
puellas ad decem, quindecim, viginti non-
nunquam , donec eas Franciscus alias ex
aliis nuptui tradi curaret: sic tamen, ut sta-
tim atque ex eo tanquam seminario pudi-
citiae aliquam eduxerat, sufficeret aliam: ac
si ardor facultasve opulentæ illius virginis,
Servi Dei votis respondisset, plures utique
ex illis perditis subduxisset in tutum : sed
quod dabat illa , accipiendum cum gratia-
rum actione fuit.

Equi-

Equidem tantam in eo genere efficacitatem Francisci orationi tribuerat Dominus Deus, ut vix biduum efflueret, quin aliquam lucraretur: veiùm, quæ inolitæ ad flagitium consuetudinis vis est, vel potius rapacitas, quam facile recta suadenti cedebant, tam ægrè postmodum, ubi serio luctandum cum præstigiosis superiorum flagitorum imaginibus erat, perstabant in sancto proposito. Sed nimirum fluctus hos sedabat P. Francisci præsentia: plus enim famulus Dei verbulo efficiebat plerunque, quam alii Ecclesiastæ totis hortationibus, & oratione prolixissimâ. Neque vero cum iis tantum, quarum res agebatur, instituendum certamen erat fortius aihletæ: accedebant enim aliunde molestiæ sanè graves, ac penè quotidianæ, ab iis, qui ut sunt hominum judicia, consilium tam salutare probabant tamen minus. Ergo toleranda Francisco erant etiam amicorum propè convitia, sermones adversi eorum quibus id dolebat, & eatum ipsarum seu virginum seu matronarum, quæ curam rei tam Deo acceptæ suscipiebant, ex pusilli animi diffidentiâ metus, ex metu expostu-

expostulationes. Parùm quidem certè abfuit aliquoties, quin moderatrices, píæ ac religiosæ licet, alumnarum istiusmodi pertælæ motosam contumaciam, faceſſere porrò omnes juberent: sed eas confirmabat in tempore vir sapiens: illud inculcans potissimum, quod frequentissimè iterabat S. Ignatius, præclarissimè utique cum ipsis actum iri, si tot, tam gravibus, tam diuturnis laboribus sumptuque tanto, illud asſeruerentur, ut vel peccatum unum letale, hoc est, Domini Dei injuriā unam, at gravem inhiberent. Illa ipsa quæ majorem pœnitentium muliercularum numerum habebat domi, cùm aliquid offensiunculæ ab uno aliquo è nostra Societate aut tulisset, aut tulisse ſe ſe existimaret, ad Franciscum aliquando adiit commotior, prospiceret porrò aljunde miseris meretriculis: certum ſibi eſſe omnes, quotquot continebat domi, foras extrudere. Quam ad interminationem expavescens, ac penè horrens Franciscus, Cave, inquit cave, faxis, filia mea: neque enim æquum eſt, ſi quid injuriæ à quoquam mortalium pertuleris, ejus tanquam pœnas te à Deo ipſo repetere: cumque adderet virgo,

vir
ſer
qui
mag
dei
Mil
oppo
emo
Mi
irei
hoi
inci
nes
bat
teſt
in r

P
i
cuse
cult
dea
nos
viſu
rint

virgo, irâ æstuans, furto quotidiano à misericordiis illis expilari reculas suas, Oculos, inquit Franciscus, intendito paulisper in hanc imaginem: (erat hæc Christi è Cruce pendens) an non vides Christum Iesum nudum? Mihi crede, nihil potest nobis ad gloriam accidere opportunius, quam si ipsi nudi quoque insimeto emoriamur. Ceterum, quocunque vocarent Missiones Apostolicæ, antequam iter intraret, ad eas salutatum adibat, ac brevi cohortatione, ut temporum ratio se dabant, incitabat ad Christiani officii partes omnes ritè obeundas. Quin etiam literas dabant identidem ad Moderatricem earum, testes studii sui, curæque vel præcipuæ, quâ in researum invigilabat.

¶. XI. Obitus, ejusdemque denuntiatio.

Perpendenti quæ quantaque fidelis famulus ad Domini sui obsequium decusque moliebatur & peragebat, ultrâ seculum totum proroganda ei fuisse vita videatur mortalis: sed enim summo rerum nostrarum Arbitro & Moderatori aliter visum: ac fortè peccata nostra id effecerint, ut citius subducerentur nobis tam

D

præ-

præstantia illa exempla virtutum. Ac quod ad illum quidem attinet, ut mors illius non parùm communi ætatis hominum termino anteverterit; non tamen ei accidit improvisa: longè antè, quantum quidem æstimare possumus, de illius die certior fatus fuerat. Id adeò compertum inde, quod paulò ante Natalitias Christi ferias, jam tres quatuorve menses rure versatus, ultrò inexpectatus adfuit in villa Collegii Aniciensis, quod cum aliis nostrorum, Sacerdotes aliquot convenisse conjecterat, quo die ibidem honestæ relaxationi animorum operam dari ab studentibus potissimum, de more Societatis nōrat. Nec eum fecellit opinio: quos quererebat, repetit, unum præ ceteris, cui secundum mutuam salutationem, seducto paululum, aperuit, adesse se, etiam iāterruptis tantisper inchoatæ Missionis occupationibus, uti se se ad exitum è vitâ serò compararet idcirco, constitutum sibi esse triduum totum subducere se se familiari consuetudini nostrorum, sibique propriè dare operam in secessu, instituendæ Confessioni nostrarum ætatis totius: eam ipse excipere

ne

ne gravaretur, dum opportunum foret: interesse utique suâ plurimùm, eam quām diligentissimè à se obiri: postremam enim fore, sibi esse persuasissimum. Attonitus cā denunciatione is quem compellabar, Sacerdos, multa ille quidem animo versare, ut in re minimē expectatā: dissimulanstamen prudenter, Tu verò, inquit, ut voles, Pater: præstò ero dum lubebit: eam quidem ad rem aptiorem è nostro numero adh̄ere facilè queas, fideliorē vix ullum. Cū me egisset Franciscus gratias, Ergo, inquit, si amus alios antegredi: malim non nisi sub noctem ad Collegium pervenire, ne ab externis, siquidem me adesset anima adverterint, intempestivè interpellent. Cū nō alter annuisset, res Francisco succedit ex animi sententia: nemine externorum conscientio, latuit intrà Collegium, atque adeò penè triduum illud quod sibi depoposcerat, exegit in cubiculo solus: perque sanctum otium recognitis totius vitæ rationibus, Confessionem ut constituerat, apud illum eundem Sacerdotem instituit, mente sic affectus, ut eum jam tum spreta terræ humilitate ad cæli ardua toto cordis impetu niti facile intelligeres.

D 2

Secun-

Secundūm homologesim, collocutus
cum eo aliquandiu Confessarius, cùm in-
ter cetera dissimulanter quæsiisset, quan-
dónam ad Missionis labores esset reditu-
rus? *Cras*, inquit, *omnino*: *cras* eò unde veni,
redeam oportet. Atqui, exceptit Confessarius,
Votorum, ut tute vides, instat Renovatio: com-
modius præstolere, dùm peracta illa sit. Minimè
verò, inquit Franciscus: neque enim sinit Ma-
gister. Magister? insit Sacerdos alter, quid
ais? contrà exploratissimum mihi est, nihil te fa-
cere posse in præsens P. Rectori acceptius, quam si
hic ad exiguum illud intervallum temporis sub-
stiteris. Et Franciscus perstans in dicto, Mi-
nimè verò, inquit, minimè sinit Magister: plane
vult die crastinâ proficisci. Haud igitur ad mul-
tos dies, suscipit Confessarius; ad eam lucem
quam dico redieris. Atque hîc Franciscus, ni-
hil jam tergiversans, Ego verò haud adero, in-
quit: aderit socius meus. Utget alter, oppo-
nitque, Nequaquam ipsum ex decoro fa-
cturum, si misso ad Collegium socio, solus
ipse rure remaneret; rem eam incursuram
in aliorum sermones, atque adeò in censu-
ram Superiorum. At Franciscus nihil mo-
tus amici Sacerdotis denunciatione, Te-
men,

men, inquit, sic prorsus futurum est: aderit socius,
ipse non adero; idque ipsum tertium inculca-
vit. Et evenit planè id quod prædixerat
Vates veridicus: ante eam diem obiit. Er-
go nihil dubitans, quin dies extrema im-
mineret, postquam negotiis quibusdam
providerat, quæ pendentia habebat in
manibus, æsque alienum aliquantum dis-
solverat, egenorum causa contractum;
tanquam Moses ad locum, in quo erat ju-
bente Deo emoritus, sic ipse ad locum
ubi finem in terris vivendi facturas erat,
tranquillo placidoque animo profectus
est postridiè. Per alperimum frigus, quale
sævire iis in montibus solet, emensus iter,
pridie per vigilii Natalis Domini pervenit
ad pagum sanè infrequentem, paucis iis vel
indigenis vel incolis, tunc quidem parùm
humanis erga servum Dei. Nemo fuit qui
rectum offerret, nedum ignem: ita coactus
est pernoctare in corte undique per viâ, at-
que adeò propositâ ventorum irruentium
flatibus, gratulante sibi servo Dei, idem
sibi contingere, quod Christo Iesu in ter-
ras primùm venienti contigerat, Bechlee-
mitico in stabulo: quo quidem habitu

D 3

nullus

nullus aptior ad persentiscendum quid ipse rerum Dominus servorum causa pertulerit, atque ad motus eosdem ingenrandos subinde in eorum mentibus, qui pro concione audituri essent de tam amabili mysterio disputantem. Sed nihilo sciùs inimica vis frigorum sic Francisci valitudinem afflixit, ut inde morbum contraxerit letalem.

Peripneumonia (a) fuit tam atroc, ut postridie gravissimis vexari ceperit doloribus: ac nisi ardor juvandarum animarum incensissimus generosum illud pectus despaceretur, planè cogitationem cepisset potius de vita mortali levandâ, quam de laborioso ministerio confessiones audiendi: ut ad miraculum accedere videatur, quod suscepit pensem nihil prorsus intermit- tens, nihil minuens, vesperum per vigilia Nativitatis excipiendis confessionibus cum sequenti nocte ac die postero conti- nuârit; & quod magis mirere, intrâ idem illud intervallum temporis sexies septies- ve verba ad populum fecerit de loco su- petiore. Tandem tamen cedere coëgit morbi gravitas: cum lateris dolor vehe- mens

(a) Exulceratio pulmonis. Lungensucht.

mens voce in propè intercluderet, ex Aede
sacra recepit se in vicinas Parochiædes, ad
ignemque assidens, quò dolor paulò tole-
rabilior fieret, audiit nihilo seciùs eos, qui
è Templo excedentem secuti ad instituen-
dam homologesim fuerant. Tum, ubi
cunctis satisfecerat, decubuit demùm: lu-
ctauisque cum morbo sex dies, in assiduis
virtutum omnium documentis, atque ex-
ercitatione sanè ardua, Sacramentis piè &
religiosè suscepitis, animam Deo reddidit,
extremo die anni quadragesimi suprà mil-
lesimum sexcentesimum à Christo nato,
ætatis quarto & quadragesimo, initæ So-
cietatis sexto & vicesimo.

Obiit in pago, oblicuro ad eum diem;
dum hæc scribimus, per illustri, ob res mi-
rabiles quæ ad beati Viri tumulum fiunt
quotidiè, (Lalouesc vulgò vocant) in
Viennensi Diœcesi. Antequam tumulo
conderetur, vocatum in deliberationem
est, deferendumne corpus esset ad aliquod
Collegiorum nostrorum è vicinioribus,
an eo loco relinquendum; ac ramersi eò
allatæ rationes ferebant, ut nequaquam
ranti pretii depositum illic relinquatur,

E 4

factum

factum tamen aliter, divinâ providentiâ, quò videlicet mirabilis ille concursus ad illustrem tumulum, ascriberetur uni curæ optimi benignissimique Domini ergâ famulum suum, & singulari illi opinionei sanctitatis, quam jam tûm studium illud Apostolicum juvandarum animarum beato Viro pepererat. Ergo Lalouesci (sic enim pagum vocabimus deinceps, Latina flexione) sepultus est Joannes Franciscus Regis, & eâ pompâ scilicet, quæ in loco adhuc infrequenti, neque plures numerante domos, quam tres aut quatuor, potuit à rusticis hominibus pauculis accurari. Mausoleum tunc quidem aggesta gleba fuit: post, sensim plus honoris deferri cœptum servo Dei, in illâ rerum proflus omnium destitutione, quam Regum tumulis, ex incredibili illâ frequentiâ hominum undique confluentium, de quâ suo loco deinceps,